


Falešné kosti
Vyšlo také v tištěné verzi

Kathy Reichs

Falešné kosti – e-kniha
Copyright © BB/art s. r. o., 2021

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Falesne kosti_tit  14.4.2021  16:22  Stránka 1



Falesne kosti_tit  14.4.2021  16:22  Stránka 2



Přeložila Kristýna Kučerová

Falesne kosti_tit  14.4.2021  16:22  Stránka 3



Vydalo nakladatelství BB/art s.r.o. v roce 2021
Bořivojova 75, Praha 3

Copyright © 2020 by Temperance Brennan, L.P.
All rights reserved.

Z anglického originálu A Conspiracy of Bones
(First published by Scribner an imprint of Simon Schuster, Inc. 

in New York, USA in 2020)
přeložila © 2021 Kristýna Kučerová

Redakce textu: Dana Packová
Jazyková korektura: Mirka Jarotková

Tisk: FINIDR, s.r.o. Český Těšín

První vydání v českém jazyce

ISBN tištěné knihy: 978-80-7595-466-4
ISBN ePUB: 978-80-7595-489-3

ISBN MOBI (Kindle): 978-80-7595-490-9
ISBN PDF: 978-80-7595-491-6

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 4



Věnováno Carolyn Reidyové a Kevinu Hansonovi, 
kteří ve mě nepřestali věřit

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 5



Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 6



Je těžší zabít přelud než skutečnost. 
Virginia Woolfová, 
The Death of the Moth 
and Other Essays

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 7



Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 8



1

Pátek, 22. června

POD TLAKEM LIDÉ REAGUJÍ RŮZNĚ. Někteří jsou poddajní a dovedou
se uvolnit. Jiní jsou křehcí a neumějí se ohnout. Fyzika hovoří o křivkách
pružně plastického napětí. Jedna věc je však jistá. Když je zátěž příliš
velká, trvá dlouho anebo nastoupí moc rychle, praskne to. 

Vím to. Přesně do tohoto bodu jsem se dostala v létě, když zavraždili
mého šéfa. Moi. Vyvřelá hornina emocí. A to nemluvím jen o zlých snech. 

Upřímně, Larabeeho smrt nebyla jediným ani bezprostředním spouš-
těčem. Andrew Ryan, policajt, s kterým v Quebeku vyšetřuji vraždy,
a dlouholetý milenec. Poddala jsem se tlaku a souhlasila se společným
bydlením na obou místech našeho geograficky složitého vztahu –
v Montrealu i Charlotte. Katy a její vojenská mise v Afghánistánu. Mat-
čina rakovina. Peteova zpráva o Boydovi. Moje vlastní diagnóza a ná-
sledná operace. Migrény. Do mé křivky pružně plastického napětí se
prostě opřelo příliš mnoho stresujících podnětů. 

Když se ohlédnu, musím přiznat, že jsem byla jak utržená ze řetězu.
Patrně jsem se pokoušela ukočírovat neovladatelné síly. Vztyčit prostřed-
níček na přibývající roky. Na zrádnou cévu, která hrozila, že mi v mozku
nadělá pěknou paseku. Možná to bylo volání o Ryanovu pozornost. Pod-
vědomá snaha ho odehnat? Anebo za to mohlo jenom to zatracené ka-
rolínské vedro. 

Kdo ví? Držela jsem se, dokud mě nedorazil muž bez tváře. Nález jeho
ostatků a následné vyšetřování probouraly černou díru do mého malič-
kého samolibého světa. 

Že něco není v pořádku, si matka všimla hodně dlouho předtím, než
se záhadná mrtvola objevila. Roztržitost. Podráždění. Vznětlivost.
Všechno to připisovala aneuryzmatu. Od chvíle, kdy mi ho objevili, byla

9

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 9



přesvědčená, že mi ta maličká boulička praskne a zabije mě moje vlastní
krev. Kritizovala moje chování a já se jí vysmívala, protože jsem věděla,
že má pravdu. Ignorovala jsem e-maily i telefon. Odmítala jsem pozvání
a radši o samotě do zblbnutí civěla na staré hollywoodské trháky. Kru-
cinál, svou oblíbenou Annie Hallovou jsem viděla čtyřikrát. 

O nočních návštěvách jsem mámě neřekla. Pokroucené útržky plné
temných postav a neurčitého nebezpečí. Anebo zoufalých úkolů, které
jsem nedokázala splnit. Úzkost? Hormony? Léky na bolest hlavy, které
jsem musela polykat? Ať už bylo příčinou té podrážděnosti cokoli, málo
jsem spala, ustavičně jsem byla neklidná a vyčerpaná. 

Nepotřebovala jsem Freuda, abych věděla, že to není dobré. 
Už bylo po půlnoci, já ležela s otevřenýma očima a pokoušela se okle-

pat ze sna o bouři a hadech a Larabeem v pytli na mrtvoly. Starý dobrý
Sigmund by mi to určitě vysvětlil.

Zkusila jsem zhluboka dýchat. Relaxaci, co začíná u palců na nohou. 
Marně. 
S nervy jako špagáty jsem vstala a došla k oknu. O dvě patra níž se

kolem domu rozprostíral dvorek, temný a klidný až na nepatrné ševelení
listů v občasných závanech mírného větru. Už jsem se chtěla otočit,
když jsem si náhle všimla, že u borovice na sousedově zahradě se něco
po hnulo. 

Pořádně jsem se podívala a rozeznala siluetu člověka. Byl dost mo-
hutný. Muž? 

O půlnoci v Sharon Hall? 
Srdce se mi rozbušilo trochu rychleji a zamrkala jsem, abych líp viděla. 
Postava se rozplynula ve stínech. 
Opravdu tam někdo byl? 
Byla jsem zvědavá, takže jsem na sebe rychle natáhla šortky, které se

válely na podlaze, obula jsem si tenisky Nike a sešla dolů. Rozhodně
jsem neměla v plánu se s tím chlapem pouštět do křížku, tedy pokud
tam nějaký chlap byl, jen jsem chtěla zjistit, proč v tuhle hodinu stojí
před mým domem. 

V kuchyni jsem vypnula alarm a zadním vchodem jsem vyklouzla na
terasu. I na jižanskou letní noc bylo dost horko a dusno a listí na stro-

10

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:57  Stránka 10



mech vypadalo stejně povadle a smutně jako při pohledu seshora. Žád-
ného tuláka jsem neobjevila, ale i tak jsem obešla dům. Nikde nikdo.
Vykročila jsem po cestičce, která se táhla přes celý pozemek. 

V deset, když jsem jedla pizzu ohřátou v mikrovlnce, pršelo, a vlhkost
pořád visela ve vzduchu. Na štěrku se leskly černé kaluže, které postupně
žloutly, když jsem společně se svým stínem procházela pod rádoby sta-
robylými svítilnami, které halilo slabé mrholení. 

Rybníček tvořil tmavou skvrnu vpíjející se do břehů. Po hladině pluly
černé obrysy, tiché, vědomé si své nejisté existence. Společenství majitelů
domů s nimi vede nekonečnou a často velmi vynalézavou válku. Bez
ohledu na použité prostředky se husy pořád vracejí. 

Míjela jsem černou legovou kostku, o níž jsem věděla, že je to malý
altánek, když jsem spíš vycítila, než zaslechla, že tu nejsem sama. Zasta-
vila jsem se. Upřeně jsem se zahleděla do tmy. 

V altánku stál ve stínu člověk. Hlavu měl skloněnou, takže jeho rysy
zůstávaly skryté. Průměrná výška i váha. Víc bych toho o něm říct ne-
dokázala. Až na dvě věci. 

Za prvé, neznala jsem ho. Nebydlel tady a ani jsem ho tu nikdy nevi-
děla na návštěvě. 

Za druhé, bez ohledu na dusné vedro měl na sobě baloňák. Když zvedl
paži, snad aby se podíval na hodinky, světlá látka se rozzářila v šeru, jež
ho obklopovalo. 

Nervózně jsem se ohlédla přes rameno. 
Do hajzlu. Proč jsem si nevzala telefon? Snadná odpověď. Ta zatracená

věc byla vybitá. Zase. 
Fajn. Proč jsem aspoň nenechala svítit na terase? Měla bych se vrátit

domů a na lince 311 nahlásit vagabunda? Anebo volat rovnou 911?
Obrátila jsem se zpátky. Altán byl prázdný. Prozkoumala jsem cestičku

v obou směrech. Napravo, nalevo. Muž tam nebyl. 
Mrholení se začínalo měnit v déšť. Netečné kapky zkoušely, zda se mi

udrží na obličeji a vlasech. Nejvyšší čas jít dovnitř. 
Za kruhovým vjezdem jsem najednou zaregistrovala šedý záblesk. Tak

tam šel. 
Příval adrenalinu. Že by měl Baloňák políčeno na mě? Zkoumal pů-

11

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 11



dorys Sharon Hall? A pokud ne, tak co tady dělá v dešti, uprostřed noci?
A proč se mi vyhýbá? 

Anebo jsem paranoidní? Další dáreček od přetížené křivky pružně
plastického napětí? Každopádně jsem byla ráda, že jsem z kapes kraťasů
nevyndala pepřový sprej, když jsem si byla minule zaběhat. 

Nejspíš mě rozhodil ten sen a v hlavě se mi znovu přehrávaly poslední
Larabeeho okamžiky na tomto světě. Šedozelený odstín jeho kůže. Tlu-
mené, děsivé světlo na chirurgické JIP. Lhostejné pípání monitorů za-
znamenávajících bledou křivku. Ohlušující ticho, když pípání ustalo.
A pak výslechová místnost páchnoucí potem a strachem, nezájem shr-
beného feťáka s vysmaženým mozkem, který mému dlouholetému šéfovi
napálil kulku do břicha. 

Dost! 
Nahlas? Nebo jenom v duchu? 
Prodloužila jsem krok. Tichou nocí se neslo jen křupání pod mými

podrážkami. 
Uběhla minuta a pak se v místě, kde cesta ústila na soukromé parko-

viště, objevil muž v baloňáku. Odcházel, zády ke mně, a divně se komíhal. 
Najednou se na mě odevšad navalily zvuky. Ševelící listí. Rozhoupané

větve. Praskající haluze. Noční tvorové? Baloňákovi sjetí kumpáni, co
shánějí prachy na další dávku? 

Neměla jsem u sebe žádné cennosti, peníze ani hodinky. Rozzuří je to? 
Anebo si ty zvuky vyrobily mé vlastní nervy napjaté k prasknutí? 
Sáhla jsem si na pravý bok. Nahmatala pepřový sprej. Růžový a ošklivý.

Zlomek z ceny, kterou jsem za něj zaplatila, šel na výzkum rakoviny prsu.
Na okamžik jsem znejistěla. 
Zamířit domů? Pokračovat po cestě a sledovat toho chlapa? Dojít až

na parkoviště a uhodit na něj? Jsou tam pouliční lampy, zastíněné, ale
lepší než nic. 

Zpomalila jsem. Baloňák byl sotva deset metrů přede mnou. 
A můj mozek se právě v tuto chvíli rozhodl přehrát mi senzační scénu. 
Až k němu dojdu, vytáhne nůž a pokusí se mi podříznout krk. 
Ježíšikriste! 
Jak to, že dovolím, aby mě ten člověk vykolejil? Při práci se potkávám

12

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 12



s mnohem horšími týpky než s chlapíkem, co je oblečený jako Bogie
v Casablance. Se zločineckými motorkáři, kteří zamordovaným protivní-
kům uřezávají motorovou pilou hlavy a ruce. S machistickými kretény,
co škrtí své vyděšené bývalky. S opilými násilníky, kteří jsou schopní
praštit s uplakaným miminem o zeď. Podobní hajzlové mi nezabrání,
abych se soustředila na práci. Právě naopak. Probouzejí ve mně chuť pra-
covat ještě usilovněji. 

Proč tedy takové drama kvůli muži v přepásaném plášti? Proč ten pocit
ohrožení? Nebylo vůbec jisté, že je to maniak. Mnohem pravděpodobněji
to byl neškodný, zimomřivý chlapík. 

Stejně jsem to musela zjistit. Kvůli sousedům. Schovám se za křoví
a budu ho kousek sledovat. Pokud se začne chovat podezřele, vrátím se
dovnitř a zavolám policii. Ať si to vyřeší sami. 

Proklouzla jsem mezerou v živém plotu, pár metrů se podél něho plí-
žila a pak jsem se zastavila, abych si prohlédla parkoviště. 

Muž tam stál pod jednou z poblikávajících lamp. Měl zvednutou bradu,
rysy ve tváři se nedaly rozeznat, připomínaly spíš tmavé skvrny na roz-
mazaném bílém obdélníku. 

Zastavil se mi dech. 
Ten člověk se díval přímo na mě. 
Anebo ne? 
Nervózně jsem se obrátila a hledala mezeru v křoví. Nemohla jsem ji

najít. A tak jsem se do něj zanořila v místě, které se mi zdálo trochu svět-
lejší. Tunel byl úzký, vlastně tam skoro nebyl. Větvičky a listí se mi za-
chytávaly o paže a motaly do vlasů, do zad se mi zarývaly prsty kostlivců. 

Prodírala jsem se hustou vegetací a hlasitě, zoufale jsem dýchala. Ve
vzduchu byl cítit těžký pach mokré kůry, vlhké půdy a mého vlastního
potu. 

Po pár krocích jsem byla volná a spěšně jsem se vracela k jezírku.
Tento krát jsem ale zvolila jinou cestu. Víc ve stínu. Méně v otevřeném
prostoru. 

Do pachové směsi se nepostřehnutelně přimísil další podtón. Pově-
domý. A vyvolal ve mně nový příval adrenalinu. 

Cítila jsem zápach rozkládajícího se masa. 

13

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 13



To není možné. 
Jenomže bylo. Děsivé a chladné jako obrazy, které mě pronásledovaly

ve snech. 
Chvilku jsem se motala v záhonu azalek a filodendronů a pak jsem si

všimla pohybu ve tmě. V jednom místě se stínové úhly a roviny začaly
naklánět a posouvat ven z trávníku. 

Přisluhovači Baloňáka číhající ve tmě? 
Už jsem byla skoro u kraje zahrady, když mě zastavilo děsivé výhrůžné

zavrčení. Zatímco se můj mozek pokoušel zformulovat racionální vy-
světlení, ozval se vysoký jekot, z něhož se mi vztyčily chlupy na pažích
i na krku. 

Roztřesenou rukou jsem vytáhla z kapsy pepřový sprej a pomalu se plí-
žila dopředu. 

Za křovím, kde trávník prorostl až k východní zdi, se na život a na
smrt rvali dva psi. Větší, patrně plod velké lásky labradorky a pitbula, se
ježil, cenil zuby a koulel očima. Menší, asi teriér, se vyděšeně krčil a třásl,
srst na noze slepenou krví a slinami. Ani jednoho jsem neznala. 

Labpit o mně buď nevěděl, anebo jsem mu byla ukradená, protože
právě znovu zaútočil. Teriér zoufale kvikl a pokusil se ještě víc přimáčk-
nout k zemi a minimalizovat tak objem těla, který dá v plen. 

Labpit zůstal ještě chvíli stát, a když se ujistil, že je jasné, kdo je tady
pánem, otočil se a odklusal k černé hromádce u zdi. Teriér se plížil pryč
s ocasem mezi nohama, labpit začmuchal, rozhlédl se a sklonil hlavu. 

Jako uhranutá jsem ho sledovala, zajímalo mě, o co se porvali. 
Chvíli s něčím mlátil a cosi trhal a pak vítězně zvedl čenich. 
Z tlamy mu trčela husí hlava, ohryzaný krk se černě leskl, peří u zo-

báku bíle problikávalo jako úsměv děsivého klauna. 
Dívala jsem se, jak déšť padá na nevidoucí oko ptáka. 

14

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 14



2

Pátek, 29. června 

UBĚHL TÝDEN. Skoro na minutu přesně. Nic zvláštního se nestalo.
Rvačka psů a zabitá husa mě vyvedly z míry, takže jsem vetřelce neohlá-
sila. Nebo voyeura. Nebo kdo to vlastně byl. Od té doby jsem ho neviděla. 

Prožívala jsem náročné období. Zdravotně. Osobně. Profesně. Za to
poslední jsem si mohla sama. Měla jsem být diplomatičtější. Anebo držet
jazyk za zuby. Kdo mohl tušit, že se mi jedna poznámka vrátí jako bu-
merang a kopne mě do zadku? Já vím. Je to tak vždycky. A tak jsem se
zabývala spíš těmito problémy. 

A vůbec, týpek v baloňáku? Cožpak to není to nejstarší klišé z románů?
Byl tady vůbec? Anebo byl celý incident jen výplodem bujné fantazie po
zlém snu vyvolaném migrénou? 

Dva rozmazané prstence se slily v přední světlomety zabodávající se
do zadního okna mého auta. Vnitřek vozu se rozjasnil a vrátil zatoulané
myšlenky zpátky ze vzdálených sfér, kde bloumaly. 

Deset minut po jedenácté večer jsem vysadila mámu u jejího nového
nájemního bytu a zasekla se na Sharon Amity u křižovatky s Providence
Road. Při čekání na zelenou jsem na sebe jukla do zpětného zrcátka. 

Vlasy svázané vzadu na krku, nic moc, ale pořád v pohodě. Zbytky řa-
senky, zdravíčka a lesku, které se pokoušely zakrýt vyčerpání. Máma to
nekomentovala. Anebo ano? Moc jsem tomu nevěnovala pozornost. 

Hedvábná tunika, trošku bohémská, ale ne přes čáru. Černé skinny
džíny, co jsou mi poslední dobou trochu volnější, nebylo vidět. Sandály
od Tory Burch. Nehty v odstínu „uhrančivě rudá“. 

Pěkný ohoz, kosmetika L’Oreal, lak OPI. Snažila jsem se. Návrat mezi
lidi, jak by řekla máma. Vlastně to doopravdy řekla. Několikrát. Když
zrovna nekontrolovala, jestli mám stejně velké zorničky. 

15

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 15



Mahlerova symfonie číslo 2 v c moll. Vzkříšení. 
Ironické. 
Nemohla jsem se dočkat, až budu doma. 
Nechápejte mě špatně. Koncerty mám ráda. Ale neformální sedánky

po představení s přáteli mé matky stavím na roveň kolonoskopii. Ačkoli
je třeba uznat, že trubička kdesi má jisté zdravotní přínosy. 

Moje matka Katherine Daessee „Daisy“ Lee Brennanová je vdova
s rakovinou a přítelem, který tráví pracovní týden v Arkansasu na ústředí
svého impéria čistíren. Sestra Harry žije přes tisíc kilometrů daleko.
A je cvok. 

Už je to jasné? Doprovod mámě dělám obvykle já. 
Což je v pořádku. Ale proč souhlasím s těmi sedánky po divadle?

Důvod je prostý. Moje matka pozvedla umění pasivní agrese na nejvyšší
úroveň. A já vždycky podlehnu. 

Barva na semaforu se změnila. Šlápla jsem na plyn. Světlomety za
mnou se rozvlnily a zabočily doleva. Sharon Amity se tu mění v Sharon
Lane. Bez zjevného důvodu. Vepředu se Sharon Lane rozdvojí na Sha-
ron Road. Zmatečné názvy ulic jsou v Charlotte prostředkem, jak vyzrát
na řidiče z venkova. 

Na předním skle se mihlo několik stínů, když jsem podjížděla pod vr-
bolistými duby, které se tyčily vysoko nade mnou. V hlavě se mi přehrá-
valy útržky z večerní konverzace. Stejně nudné jako vždycky. 

„Tvoje máma vypadá skvěle!“ Jinými slovy: není mrtvá. 
„Chemo zabírá.“ 
„Jak se má Pete?“ Tvůj bývalý prý randí se sexy instruktorkou hot jógy,

specialistkou na neurochirurgii, dědičkou mezinárodního rejdařství.
„Má se dobře, díky.“ 
„Modlíme se za Katy.“ Díkybohu, že ve válečné zóně je tvoje, a ne

moje dítě. 
„Má se dobře, díky.“ 
„Můj synovec už má po rozvodu a stěhuje se do Charlotte. Vy dva byste

se měli seznámit.“ Vysvobodím tě z toho ubohého života. 
„Mám se dobře, díky.“ 
Dnes se objevilo i nové téma inspirované mým nedávným fiaskem. 

16

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 16



„Pořád ještě učíš na Severokarolínské univerzitě?“ Anebo už práci ne-
zvládáš? 

„Pár hodin postgraduálu.“ 
„Smrt doktora Larabeeho byla příšerná tragédie.“ 
„To ano.“ 
„Jak se ti líbí nová vedoucí?“ Povídá se, že s novou šéfovou jsi úplně

v prdeli. 
„Omluvte mě, myslím, že Daisy už chce jet domů.“ 
Při každém takovém dýchánku si přeju, abych ještě pořád pila. Hodně. 
Přejela jsem Wendover. Silnice se zúžila do dvou pruhů. Narazila jsem

na zpomalovací práh, auto nadskočilo a dopadlo na zem. 
Rozsvítil se mi iPhone. Nezvonil. Před koncertem jsem si ho nastavila

na tichý režim a pak ho zapomněla přepnout. 
Sklopila jsem oči k telefonu na sedadle vedle sebe. Šedé okénko ohla-

šovalo přijatou zprávu. Domyslela jsem si, že bude od mámy, která se
bojí, že mám embolii. Nebo mě unesli somálští piráti. 

Za pár minut jsem zaparkovala ve vjezdu, ťukla na displej a načetla si
aplikaci zpráv. Textovka přišla ve 20.34.

Otevřela jsem aplikaci i zprávu. 
Čtyři fotky. 
Zamrazilo mě za hrudní kostí. 

V domě byl naštěstí chládek a vonělo to tam sádrou a čerstvou barvou. 
„Birdie?“ Hodila jsem klíče na pult. 
Žádná reakce. 
„Jsem doma, Birde.“ 
Nic. Kocour byl pořád naštvaný kvůli renovaci. Fajn. Mám svých prob-

lémů dost. 
Zamkla jsem dveře, nastavila alarm a potmě prošla kuchyní. Pokračo-

vala jsem přes jídelnu a obývák a vydala se nahoru po schodech. 
Listiny z devatenáctého století označují tento maličký patrový domek

jako přístavek. Přístavek k čemu? Živá duše nemá ponětí. K panskému
domu vévodícímu celému komplexu Sharon Hall, z kterého udělali byty?
K přestavěnému přístřešku na kočáry vedle? 

17

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 17



Je mi to srdečně jedno. V minipokojíčcích přístavku bydlím už přes
deset let, přesněji od chvíle, kdy jsem se odstěhovala od nápadníka údajné
rejdařské dědičky. Za celou dobu, co jsem tu v nájmu, jsem vyměnila
leda žárovky. 

Až donedávna. Celý proces – stavební zákony, povolení, hysterie ve
společenství majitelů domů – byl úděsný. A pořád nějaké problémy.
Zkřížená okna. Šílený elektrikář. Absentující malíř. 

Na posledním schodu jsem se podívala doprava ke dveřím do nově při-
stavěného pokoje. Jako obvykle se mi sevřelo srdce, jen trošku, jako při
škytavce, ale stejně jsem si toho všimla. Takhle sebou cukají oběti násil-
ného vloupání? 

Rozhodla jsem se bydlet s Ryanem. Dohodli jsme se na střídání měst
podle toho, co si bude žádat práce a co nám svoboda dovolí. Koupili
jsme byt v Montrealu. A já souhlasila, že se tady bude přistavovat. Aby
měl spolubydlící dost prostoru. 

Tak proč ten vnitřní strach? Proč se odmítám do toho pokoje nastě-
hovat? Za dveřmi mě nečeká nic horšího než špatná elektroinstalace
a nesprávný odstín šedi. Dva psací stoly, dvě knihovny, dvě registrační
skříňky. 

Dva zubní kartáčky v koupelně. Dva druhy chleba v mrazáku. 
Všechno v párech. 
Rozdělený život. Tím už jsem si prošla. Nefungovalo to. 
Klídek, Brennanová. Ryan není Pete. Nikdy tě nezradí. Je hezký,

chytrý, velkorysý, laskavý. A sexy jako blázen. Proč se tak bráníš závazku? 
Jako obvykle jsem odpověď neznala. 
V ložnici jsem praštila kabelkou na sekretář, sebou do křesla a skopla

jsem sandály. Pak jsem zapojila telefon do nabíječky, aby mi v příští vte-
řině nezdechl. 

Každou chvíli si prohlížím fotky z místa činu a pitevny. Nikdy nejsou
pěkné. Popelavá kůže, nevidoucí oči, krví pocákané stěny nebo interiér
auta. Ačkoli jsem zvyklá, smutné výjevy se mě pokaždé dotknou. Stroze
ukazují násilný konec lidského života. 

Ale tyhle obrázky mě dostaly víc než obvykle. 
Polkla jsem. 

18

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 18



Na prvním byl muž ležící naznak ve vaku na mrtvoly, paže těsně podél
těla. Vak byl rozepnutý až k pasu. Pod úrovní vyhrnutých rukávů a pásku
nebylo už nic vidět. 

Muž zemřel v režné košili nasáklé krví. U hlavy měl pár bot vyrobe-
ných ze stejné silné kůže, která mu držela kalhoty. 

Nad zkrvaveným límcem bylo místo obličeje jen vymacerované maso
na kostech. Nos i uši pryč, místo očí tmavé, prázdné důlky. 

Nevidoucí jako u mrtvé husy v zahradě. 
Ponurá vzpomínka vyvolala další záchvěv vnitřního třesu. 
Další dvě fotky byly detaily mužových rukou. Tedy, byly by, pokud by

to jeho ruce přežily. Paže pod lokty měl rozdrcené, vřetenní a loketní
kosti končily ostrými výběžky pod úrovní vyhrnutých, smetanově bílých
rukávů. Z té sekané vyčuhovaly bílé utrhané šlachy. 

Poslední obrázek zvěčnil mužův trup. Košili měl rozepnutou. Pod
žebry mu vystupovalo bílé břicho připomínající vyšisovaný vrak roztříš-
těné lodní přídě. To, co zbylo z vnitřností, bylo téměř k nerozeznání.
Všimla jsem si zbytků několika orgánů, vláken jater a sleziny, ale nic
z toho nebylo na svém místě. 

U zprávy nebylo žádné jméno ani číslo, dostala se ke mně z jakési spa-
movací linky. Věděla jsem, že existují aplikace a internetové stránky,
které uspokojí přání odesílatele zůstat v anonymitě. Triky, jak skrýt svou
identitu pomocí jednorázových e-mailových účtů. Ale kdo by to dělal?
A proč? Kdo mohl mít přístup k tak zohavené mrtvole? A k mému te-
lefonnímu číslu? 

Joe Hawkins? Podobné porušení předpisů se k němu nehodilo. Joe byl
nejstarší zaměstnanec Úřadu soudního lékařství okresu Mecklenburg,
MCME. Nejstarší v každém smyslu toho slova. Prováděl u mrtvol řezy
ve tvaru písmene Y, ještě když v MCME pracoval jeden patolog s jedním
asistentem. A možná už v době, kdy Custer vyhořel u Little Big Hornu. 

Pokud to posílal Hawkins, co ho k tomu vedlo? Ano, oběť byla na kaši.
Ale oba jsme v životě viděli horší. Mnohem horší. Je Hawkins mým spo-
jencem v současném konfliktu? Neutrální únik informací coby pomoc
ohrožené kolegyni? 

Snaží se mě varovat? Muže bez tváře bude těžké identifikovat, a tak

19

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 19



mi naznačuje, že případ si vyžádá konzultaci antropologa? Dlouhé roky
jsem v okresu tuhle praxi vykonávala jen já. Dřív by tento úkol bez debat
padl na moje bedra. 

Ale pak zabili Larabeeho a jeho stejnokroj si oblékla Margot Heav-
nerová. 

Pár slov na vysvětlenou. Jelikož Severní Karolína má celostátní soud-
nělékařský systém, personální rozhodnutí činí hlavní soudní lékař v Cha-
pel Hill. Úřad soudního lékařství okresu Mecklenburg, MCME, pro
který pracuji, je jedním z několika oblastních pracovišť a působí pro pět
okresů v okolí Charlotte. Díky vstřícným zákonům o držení zbraní se
mí spoluobčané s velkým nadšením navzájem střílejí. Tudíž po vraždě
Larabeeho museli rychle jmenovat jeho nástupce. 

Plat není bůhvíjaký, takže Heavnerová byla jednou z hrstky uchazečů.
Z jejího pohledu je podnebí v Charlotte ve srovnání se Severní Dakotou
úchvatné. Z pohledu státu je kandidátka připravená pracovat za málo
peněz a může nastoupit hned. 

Bingo! Doktorka Margot Heavnerová, soudní patoložka, spisovatelka,
co se tak ráda předvádí. 

Heavnerová mě zpražila v okamžiku, kdy přistála. Ani se to nepokou-
šela maskovat. Od prvního dne dala jasně najevo, že by pro mě bylo lepší,
kdyby přijali Charlieho Mansona. 

Ano, uhodli jste. Máme spolu nevyřízené účty. 
Před šesti lety Heavnerová vydala knihu s názvem Pomstím jejich smrt:

můj život doktorky v márnici. Toto dílko zaměřené na běžného čtenáře
bylo soubor případů, většinou dost ubohých, jejichž cílem bylo vykreslit
autorku jako největšího patologa od doby vynálezu skalpelu. Proč ne.
Nakouknout pod pokličku profese, inspirovat příští generace. 

Heavnerová zazářila. Několik týdnů byla všude. V diskusních pořa-
dech, v tisku, v odkazech na internetu i na sociálních sítích. Nevadilo mi
to. Až do chvíle, kdy s doktorkou z márnice udělal sérii rozhovorů pra-
vičácký slizoun Nick Body. 

Od blogů a podcastů na internetu se Body propracoval do vysílání roz-
hlasových stanic a odtud chrlí jakýkoli blábol, který podle něho zvedne
rating a sledovanost. Rizika očkování, ovládání mysli ze strany vlády, za-

20

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 20



pojení americké armády u Dvojčat a v útocích na kasárna v Bejrútu –
všechno je fér bez ohledu na to, jak je to zraňující a absurdní. A totéž
platí pro jakoukoli senzační zkazku o násilí a osobní tragédii. 

Heavnerová se v rozhovoru s Bodym neomezila jen na svou knihu. Víc
než jednou hovořila o případu zabitého dítěte. O brutální vraždě, za niž
nebyl nikdo odsouzen. 

A to mi sakra vadilo. 
Když se mě novinář zeptal na můj názor ohledně chování Heavnerové,

ostře jsem ji zkritizovala. Možná mě navnadil zavádějícími otázkami.
Nebo to bylo tím, že jsem spolupracovala při vyšetřování vraždy tří dětí
a k obětem jsem měla přespříliš ochranitelský vztah. Anebo jsem byla
jen unavená. Ať už bylo příčinou cokoli, nedržela jsem se zpátky. 

Heavnerová byla vzteky bez sebe. Vyhrožovala mi žalobou kvůli po -
mluvě a urážce na cti, či co to vlastně bylo, ale do konce to nedotáhla.
Náš svár se nikdy nedostal na veřejnost. Komu taky záleží na hašteření
dvou potrhlých vědátorek. Ale v našich vědátorských kruzích se o tom
drbalo o sto šest. 

Toho roku mi na výročním zasedání Americké akademie forenzních
věd kolegyně entomoložka Paulette Youngmanová radila, ať tu hádku
nechám být. Bylo to v Dallasu? V Baltimoru? Tyhle akce mi splývají
jedna s druhou. S Paulette jsme stály na chodbě o přestávce multidiscip -
linárního semináře o zneužívání dětí, když kolem nás prošla Heavnerová
v přiléhavých šatech od Diane von Furstenberg. 

„Máš pravdu,“ řekla mi tehdy Youngmanová. „Ta ženská nemá žádné
zábrany.“ 

„Rozebírala neuzavřený případ vraždy, aby si udělala reklamu na tu
svou zatracenou knížku.“ 

„Na tom nezáleží.“ 
„Záleží, pokud ohrozila případ a tomu děcku se nedostane spravedl-

nosti. A nebylo to jen jednou. Mluvila i o dalších pohřešovaných dětech.
Skoro jsem z reproduktorů slyšela, jak tam Body slintá.“ 

Youngmanová zachrastila ledem v limonádě a odložila polystyrenový
kelímek. „Slyšela jsi někdy o Ophiocordyceps camponoti-balzani?“

„Myslím, že pod dřezem mám pěknou kolonii.“ 

21

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 21



„Je to houba, která roste z hlav mravenců v brazilském deštném pra-
lese. Říká se jim zombie mravenci.“ 

„To zní jako další ujetá Bodyho konspirační teorie.“ 
„Ale je to pravda. Houba ovládá mravence.“ 
„A jak? Nutí je volit republikány?“ 
„Převezme kontrolu nad mozkem, a jakmile se hostitel přemístí tam,

kde to houbě prospívá, zabije ho.“ 
„To je pekelné.“ 
„To je houba.“ 
Nechápala jsem. „A co tím chceš říct?“ 
„Morálka Heavnerové je napadená touhou po slávě a veřejném obdivu.“
„Takže se z ní stala zombie patoložka.“ 
Youngmanová pokrčila rameny. 
„Myslíš, že se na to mám vykašlat?“
„Nakonec mravenec vždycky prohraje.“ Youngmanová si ťukla do

hlavy a od černých brýlí dávno vyšlých z módy, které jí seděly nízko na
nose, se odrazilo světlo zářivek. 

Dlouho jsme mlčely. Youngmanová promluvila první. 
„Dostala se knížka Heavnerové do seznamu bestsellerů New York

Times?“ 
„Ani omylem.“ Zjišťovala jsem si to. 
Youngmanová se zakřenila. 
Já taky. 
V následujících letech jsem si na tento rozhovor nejednou vzpomněla.

Měla jsem za to, že přirovnání k mravenčí houbě bylo vedlejším pro-
duktem skutečnosti, že jsme na tom semináři viděly až příliš mnoho
fotek bitých dětí. 

Ale dnes, o šest let později, si Heavnerová našla místečko, kde se jí
daří. Doktorka z márnice řídí MCME. A já jsem persona non grata.
Život mám vzhůru nohama. 

Podívala jsem se na hodiny. Skoro půlnoc. Zavolat Hawkinsovi? 
Není šance, že by byl vzhůru. 
Rychle jsem se umyla a vlezla si do postele. 
Samozřejmě že jsem neusnula. 

22

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 22



Ve tmě kroužily a vířily obrazy, obyvatelé mého podvědomí žadonící
o pozornost. Heavnerová. Hawkins. Muž bez tváře. Poškození v mé levé
zadní tepenné anastomóze, nyní vycpané maličkou platinovou spirálkou. 

Potom přišel Birdie a schoulil se vedle mě. 
Nepomohlo to. Můj mozek byl skládkou nebezpečného odpadu plnou

pochybností, tísně a otázek bez odpovědí. 
Ta hlavní zněla: kdo je ke zkáze odsouzený mravenec a kdo houba se

zářnou budoucností? 

23

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 23



3

Sobota, 30. června

PROBUDIL MĚ DROZD, který za oknem uspořádal živý koncert a cap-
pella. Birdie byl pryč, patrně se rozhodl ještě trochu protáhnout období
naštvanosti. 

Na budíku bylo 6.27. Obloha světlala z cínového do perleťového od-
stínu. V pokoji se srážely stíny, na okrajích ostré. 

Zkusila jsem se překulit a znovu zabrat. 
Do ospalého mozku se vkradl dávný rozhovor. Stará žena s třaslavým

hlasem, jako kdyby si nebyla jistá, že chce vůbec něco sdělit. Anebo se bála. 
Pořád v hlavě slyším její slova. Krvežíznivá pijavice. Smrt mého sladkého

děťátka používá k tomu, aby si vydobyla slávu. Pán Ježíš ví, že je to špatné. 
Hardin Symes. Tak se to mrtvé děcko jmenovalo. 
Později jsem se dozvěděla, že tou volající byla Bethyl Symesová, Har-

dinova babička. O zapáleném provokatérovi Nicku Bodym jsem samo-
zřejmě slyšela. Ale nikdy jsem neposlouchala jeho podcasty ani nečetla
jeho blogy. Nejsem Bodyho cílová skupina. 

Bethyl ho poslouchala pravidelně. A rozzlobilo ji, jak Heavnerová vy-
chcaně – ano, přesně takhle to řekla – využila vraždu jejího vnuka. Bolavé
srdce rodiny odhalila světu. 

Právě kvůli Bethyl jsem si pustila interview s Heavnerovou a následně
odpálila raketu, která rozpoutala roztržku. 

O Bethyl Symesové jsem pak už neslyšela. 
Poněkud vyvedená z míry jsem vstala z postele, provedla pochybnou

ranní toaletu, v níž převažovalo čištění zubů, a sešla jsem do kuchyně.
Uvařila jsem si kávu a naplnila misku kritickému kocourovi. Ze schodů
u zadního vchodu jsem sebrala Observer a usadila se ke stolu, abych pře-
létla články, které jsem už viděla na internetu. 

24

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 24



Proč ten dinosauří přístup ke zprávám? Z loajality vůči klukovi, který
mi ze svého jízdního kola už tři roky hází noviny na schody, a to s přes-
ností střelce v NBA. Derek. Tvrdí, že si šetří na studia na Harvardu.
Možná jsem naivní. Ale touhle historkou si ode mě zajistil směšné spro-
pitné i o prázdninách. 

Hromadná nehoda na I-77 si vyžádala životy celé rodiny z Ohia, která
jela do Charlestonu na každoroční týdenní dovolenou na pláži. V South
End se staví nové bytové domy. Ministerstvo spravedlnosti posvětilo
prošetření finančních poměrů jednoho místního člena Kongresu. 

O muži bez tváře se v novinách nepsalo. On byl hlavním důvodem,
proč jsem je pročítala. 

Nalila jsem si další kávu, vyndala z tašky McBook Air a rychle projela
internet. O nálezu lidských ostatků v okolí Charlotte ani zmínka. 

Do osmi jsem se poflakovala. Nádobí. E-maily. Pračka. Pak jsem na-
volila číslo Hawkinsova mobilu, protože jsem věděla, že je ranní ptáče.
Vzal to po prvním zazvonění. 

„Tak spusťte.“ Běžný Hawkinsův pozdrav. 
„Mám děkovat?“ 
„Za co?“ 
„Posílal jste mi včera večer zprávu?“ 
„Ne.“ 
Překvapilo mě to. Zmínila jsem se o fotkách. „Netušíte, kdo je mohl

poslat?“ 
„Ne.“ 
„Je to tělo v MCME?“
„Jo.“ Prohlásit, že je Hawkins málomluvný, by byl eufemismus tisíciletí. 
„Co se povídá?“ 
„Pochutnala si na něm prasata.“ 
„Tipovala jsem psy.“ Stačil jediný pohled na fotky ve zprávě, abych vě-

děla, že tělo ožrala nějaká zvěř. 
„Divoká prasata.“ 
„Kde?“ Při rozhovoru s Hawkinsem jsem často přebírala jeho strohý

styl vyjadřování. Nebylo to vědomé rozhodnutí, ten úsečný rytmus vás
prostě vcucne.

25

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 25



„Okres Cleveland.“ 
Povzbudivě jsem se odmlčela. Jako obvykle to nefungovalo. 
„Někdo se zbavil těla?“ 
„Nejasné.“ 
„Kdy ho přivezli?“
„Včera.“
„Pitva bude v pondělí?“
„Dnes ráno. Musím tam být.“ 
„Je sobota. Nač ten spěch?“
„Netuším.“ 
„Kdo bude řezat?“
„Heavnerová.“ 
„A co zatím víte?“ 
„Mrtvola bez tváře, bez břicha, bez rukou.“ 
V pozadí jsem slyšela televizi. Hawkins byl doma, ať už to bylo kde-

koli. Za všechny ty roky, co jsme spolu pracovali, jsem se nikdy neze -
ptala, kde bydlí. A on mi to sám neřekl. 

„Takže vizuální identifikace a IAFIS nepřipadají v úvahu.“ Měla jsem
na mysli Integrovaný automatizovaný systém identifikace otisků prstů.
Občas má člověk štěstí a trefí se. 

„Ne.“
„Pokud ten chlap nemá v kapse řidičák, Heavnerová bude muset pro

policii vyhotovit bioprofil.“ 
„Stačila by kartička sociálního pojištění.“ Výšky a hloubky rozhovoru

v televizi přehlušilo řinčení. Hawkins buď něco vařil, anebo stavěl. 
„Jestli se mi Heavnerová ozve, dám vám vědět.“ Při těch slovech se mi

stáhl žaludek. Věděla jsem, že mi doktorka z márnice nezavolá. 

Nezavolala. 
A už vůbec ne dopoledne, když probíhala pitva. 
V deset jsem si šla zaběhat. Dala jsem si pořádně do těla a vrátila se

zpocená a skoro rozklepaná svalovou únavou. Na mobilu mi nikdo ne-
nechal hlasovou zprávu. Na záznamníku neblikalo červené světýlko. 

Já vím. Stegosauří technologie. Neexistuje jediný důvod, proč si držet

26

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 26



pevnou linku. V tomhle případě nejde o fešného poslíčka, ale o zvyk.
Jako staré léky na předpis, co už jsou dávno prošlé, ale ještě jsem je ne-
vyhodila. 

Hodiny ubíhaly a já pořád koukala na fotky. A v duchu se ptala, kdo
mi je poslal. Na žádného přijatelného kandidáta jsem nepřišla. Ani na
žádné vysvětlení. 

Heavnerová nezavolala ani v poledne, kdy si patrně s Hawkinsem udě-
lali přestávku na oběd. 

Birdie pořád trucoval. Máma nekontrolovala, jestli mi nevybuchla
hlava. Ani nepojala žádné nové cestovní plány. Ačkoli ona i car čistíren
byli dlouholetí vdovci, plánovali svatbu, a navíc v cizině. Tedy aspoň
matka. A Ryan taky nevolal, aby mi oznámil novinky z Montrealu. 

Kdysi jsem si dokázala představit, kde se Ryan nachází. Kancelář od-
dělení Crime contre la personne, osm pater pod mou laboratoří v budově
Édifice Wilfrid-Derome na rue Parthenais. Jeho byt v Habitat 67, samý
pravý úhel a sklo, výhled na řeku Svatého Vavřince a starý Montreal na
protějším břehu. Od chvíle, kdy odešel od policie, ho nedokážu přesně
lokalizovat, což je další stresor v mé sbírce. 

Slidell měl patrně taky vypnutou vysílačku. Erskine „Skinny“ Slidell,
kombinace vzteku, velkého pupku a hnusného polyesteru, pracoval de-
sítky let jako detektiv na oddělení vražd policie Charlotte-Mecklenburg,
takže byl Ryanovým ekvivalentem v Dixie. V posteli ne, jenom při vy-
šetřování vražd. I Slidell odešel od policie a začal se živit jako soukromé
očko, ale jako dobrovolník stále pomáhal na CMPD s odloženými pří-
pady. Tím, kde se Slidell poslední dobou zdržuje, jsem si taky nikdy ne-
byla jistá. 

Nikdo mi nevolal. Po kocourovi ani vidu. V přístavku bylo takové ticho,
až jsem si říkala, zda mi minulý týden migréna nezpůsobila mrtvici, je-
jímž následkem je ztráta sluchu. 

V jednu se mnou už cloumalo takové množství manické energie, že
by to vydalo na sólo výstup na Everest. 

O.K., Brennanová. Jde se na to. 
Vzala jsem si colu bez cukru a notebook a po dvou schodech vyběhla

k fajnové nové přístavbě. 

27

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 27



Přes latě dřevěných žaluzií se dovnitř prořezávalo světlo. Žaluzie měly
být bílé, a byly šedé. Musím hned v pondělí ráno zavolat staviteli.
V duchu jsem zaklela, když jsem si vzpomněla, že odjel do Portorika,
aby bratrovi pomohl s opravami po hurikánu Maria. Takže jinak, zavo-
lám lakýrníka. 

Ve vzduchu sladce vonělo čerstvě nařezané dřevo. Tak jo. Celkem se
mi to líbilo. 

Jeden psací stůl byl nový; duchovní dítě rádoby designového návrháře,
který by svůj styl patrně pojmenoval šik italská moderna. Skleněná deska,
nohy z nerezové oceli. Zpočátku mě ta strohost dráždila. Musím přiznat,
že mi pomalu přirůstala k srdci. 

Nad lesklým sklem, pod místem, kde se nová střecha šikmo napojovala
na novou stěnu, visely dvě fotografie. Ryan, druhý zprava v horní řadě,
vyšší než většina kolegů z absolventského ročníku policejní akademie.
Ryan v uniformě Sûreté du Québec s paží kolem ramen své dcery Lily,
která před několika lety zemřela na předávkování heroinem. 

Na skleněné desce, na niž šikmo dopadalo denní světlo, trůnil maskot
Canadiens podepsaný Guyem Lafleurem. Vedle lampa, která vypadala
jako zkroucený kus křídla lodě Nebulon-B z Hvězdných válek. 

Posadila jsem se k druhému stolu, starému a známému úlovku z blešího
trhu, který by onen designový návrhář nejspíš označil jako haraburdí z Ar-
mády spásy. Ze stropu trčely dráty, houpaly se přímo nad mou hlavou
jako drsná připomínka, že elektrikář byl stejně neschopný a nespolehlivý
jako lakýrník. Dvě konfrontace po telefonu, které mi rozjasní pondělí. 

Na stole na mě čekaly diplomy připravené k pověšení. M.A. a Ph.D.
ze Severozápadní univerzity. Osvědčení Americké rady soudní antro-
pologie. 

Vedle diplomů ležely na patinované dubové desce zarámované fotky.
Máma s tátou, s úsměvem sklonění nad dvěma holčičkami s blonďatými
copy oblečenými do propínacích zástěr. Pete a já s novorozenou Katy.
Ryan a já před hostincem na quebeckém venkově. Larabee a já na kon-
ferenci AAFS. 

Táta. Larabee. Oba mrtví. Pete a já – metaforicky vlastně taky. Chro-
nologie rozpadajícího se života? 

28

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 28



Kristapána, Brennanová. Nech už toho. 
Ryan a Slidell jsou teď parťáci. Ne jako policajti, ale jako soukromí

vyšetřovatelé. Heavnerová je šéfka a já jsem v rámci MCME v exilu.
Změny v mém dobře uspořádaném světě mi lezly na mozek s poškoze-
nou tepnou. 

Říkejte si tomu charakterová vada. Důsledek stárnutí. Ke své slabosti
jsem se přiznala teprve před několika měsíci. 

Nesnáším změny. 
Odtud pramení i moje totální nechuť přestěhovat se do tohoto nového

prostoru. 
Ale teď jsem tu byla. Se vším, co nějak souviselo s mužem bez tváře. 
Nové vyšetřování. Nová éra. Zbytek spisů a dokumentů si sem nanosím

postupně. 
Poháněná vztekem na Heavnerovou jsem si otevřela notebook, načetla

si Google a zadala jméno Hardin Symes. 
Moc toho nevyběhlo. Ale stačilo to. 
Psalo se tam o chlapcově zmizení i rozsáhlém pátrání, které následo-

valo. O tragickém výsledku. Všechny články se v základních věcech sho-
dovaly. 

Sedmiletý Hardin Symes žil s matkou, babičkou a dvěma sestrami
v bytě na East Indiana Avenue ve městě Bismarck v Severní Dakotě.
Devatenáctého srpna 2012 ho někdo unesl, když si sám hrál na trávníku
před domem. Sousedé vypověděli, že viděli tmavovlasého muže, jak ná-
silím cpe dítě do auta. Za pět dní Hardinovo rozkládající se tělo našli
lovci na místě vzdáleném pětadvacet kilometrů od místa bydliště. 

Článek z bismarských novin Tribune z roku 2014 informoval o soudu
s Jonathanem Foxem, jehož obvinili z Hardinovy vraždy. Obhajoba tvr-
dila, že důkazy jsou jen nepřímé a prohlášení soudního lékaře poškodilo
obžalovaného. Porota uvízla na mrtvém bodě a soudce prohlásil řízení
za zmatečné. 

Obzvláště zajímavý byl článek, který vyšel k třetímu výročí Hardinovy
smrti. Sedmnáct měsíců před Hardinovým únosem se ve stejné čtvrti
ztratil osmiletý Jack Jaebernin. Jackův otec prohlásil, že tmavovlasý muž
jeho synovi nabídl, aby s ním šel do místního parku chytat žáby. Chlapce

29

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 29



sice varovali, aby nikam s cizími lidmi nechodil, ale on přesto šel. Ještě
téže noci našla jistá rodina na výletě Jackovo zbité tělo v lese asi dvacet
kilometrů daleko. Pitva prokázala, že ho někdo udusil nebo uškrtil. 

Podobnost obou případů byla zarážející. Chlapci bydleli pár bloků od
sebe. Zmizeli rok a půl po sobě. Byli zhruba stejně staří. Oba někdo po-
hodil v zalesněné oblasti přibližně stejně daleko od domova. A co bylo
nejvýmluvnější – Jonathan Fox si pronajímal byt na stejném sídlišti jako
rodina Hardina Symese. 

Bez ohledu na přesvědčení bismarských policistů, že zadrželi správ-
ného muže, Fox už znovu před soudem nestanul. V roce 2015 se krimi-
nalisté z oddělení odložených případů vražd začali probírat krabicemi
a hledat důkazy, které by toho hajzla usvědčily. 

O pokračujícím vyšetřování jsem nenašla žádné informace. Patrně se
nepodařilo případ znovu otevřít. 

Vygooglila jsem si Jonathana Foxe. A dozvěděla jsem se následující: 
Foxe vyhodili ze školy v sedmé třídě a v Bismarcku pracoval jako re-

cepční v motelu. Po obvinění z vraždy Hardina Symese se přestěhoval
do Baltimoru. 

V roce 2016 byl usvědčený z vraždy Chelsea Kellerové. Bylo jí deset
let. Zmizela z trávníku před domem. Její tělo se našlo v lese vzdáleném
osmadvacet kilometrů. V roce 2017 Foxe ubodali v Západním náprav-
ném zařízení v marylandském Cumberlandu. 

Opřela jsem se, žaludek se mi sevřel, jako by mě chtěl varovat. Stejný
pocit jsem měla, když si Heavnerová pustila pusu na špacír při rozhovoru
s Bodym. 

Nakonec Fox dostal, co zasloužil. Ale já měla pravdu. Jeho advokát
využil poznámky Heavnerové u soudu. A tahle strategie zafungovala. 

Jenomže stažený žaludek měl i jinou příčinu než nevhodné připomínky
k vraždě dítěte. 

Našla jsem si staré poznámky v registračce, kterou jsem ještě pořád
měla v pokoji pro hosty a pracovně v přízemí, a pak jsem si vygooglila
jméno Nick Body. Objevil se mi odkaz na jeho rozhlasový pořad s ná-
zvem Body Language. Klikla jsem na Archiv a vepsala datum, které jsem
před chvílí zjistila: 4. září 2012.

30

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 30



Neochotně jsem vysolila požadovaný poplatek. Zodpověděla jsem po-
vinné profilové otázky. Pak jsem si otevřela audiosoubor. 

Rozhovor byl takový, jaký jsem si ho pamatovala. Body se Heavnerové
ptal na její knihu a debatu směroval k těm nejkrvavějším a nejmučivějším
případům. Heavnerová se toho s nadšením zúčastnila a z jejího nosového
pištění se mi dělalo skoro stejně zle jako z Bodyho štěkání připomínají-
cího zvuk prosévaného štěrku. 

Po deseti minutách Body přeskočil na Hardina Symese. Heavnerová
na vteřinu zaváhala, pak vstoupila na palubu a odhalila podrobnosti,
které nikdy neměly opustit pitevnu. Vyjádřila svůj názor na mravní zka-
ženost pachatele. 

A potom se dopustila zrady, která mě tehdy absolutně rozzuřila. I po
šesti letech jsem byla bez sebe vzteky. 

Heavnerová prozradila celému světu, že Hardin Symes byl autista. Toto
odhalení Bodymu umožnilo volně přejít k jednomu z oblíbených témat. 

Bylo to předem domluvené? Na tom nezáleží. Nebylo to správné a jed-
nalo se o porušení profesionální etiky. 

Body po zbytek vysílacího času hromoval, jaké je očkování zlo. Používal
argumenty z obvyklých dvou soudků blbosti. Nejprve prohlásil, že ne-
existují vědecké důkazy o kauzální spojitosti vakcín a snížení výskytu či
přímo vymýcení chorob, jako jsou pravé neštovice, obrna, spalničky a za-
rděnky. A potom přihodil další oblíbenou hovadinu, že očkování může
vyvolat autismus. 

Heavnerová, lékařka, nic nenamítala. 
Její odhalení týkající se Hardina Symese bylo nepatřičné a bezohledné.

Ublížila Hardinově rodině. Překazila stíhání vraha. 
Neohradila se vůči Bodyho tirádě zavrhující očkování, čímž dodala na

důvěryhodnosti absurdním tvrzením. Nebezpečným tvrzením. 
A určité prohřešky já prostě netoleruji. 
Ozvala jsem se. 

Byly čtyři hodiny a pořád se nic nedělo. 
Do hajzlu. 
Nabuzená jako blázen jsem popadla klíče a vykročila k autu. 

31

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 31



Budova MCME stojí na Reno Avenue, západně od centra. V sobotu
odpoledne nebyl hustý provoz. Dojela jsem tam za deset minut. 

Hned po příjezdu jsem poznala, že se něco děje. Na parkovišti stálo
příliš mnoho aut. Několik dodávek s logem místních poboček televizních
stanic. 

Neurony vyslaly tiché bzučení. Vytáhla jsem průkaz a projela bránou. 

32

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 32



4

MARGOT HEAVNEROVÁ STÁLA NA SCHODECH budovy MCME, po
kterých jsem nesčetněkrát kráčela. Pozorovala jsem ji, šokovaná a zděšená. 

Doktorka z márnice měla na sobě akvamarínový lékařský mundúr.
Právě vyšla ze sálu? Anebo si hrála na hvězdu televizní dokumentaris-
tiky? 

Novináři k ní cpali mikrofony – na tyči i ruční. Moc jich nebylo, cel-
kem pět. Zrovna dokončovala připravené prohlášení nebo odpovídala na
otázku. 

„… muž, sto sedmdesát tři centimetrů, střední postavy, patrně asijské -
ho původu.“ Na to, že právě vyšla z pitevny, působil její účes a make-up
podezřele dobře. 

„Věk?“ zeptal se znuděný reportér z WSOC, místní pobočky ABC. 
„Nebyl to stařec ani chlapec.“ 
„To sedí na víc než polovinu populace,“ ucedil novinář, který vypadal

jako ještěrka; tedy pokud by se ještěrka navlékla do krátkých kapsáčů ve-
likosti 50. Znala jsem ho. Byl na volné noze a jmenoval se Gerry.

„Tělo vykazuje známky pokročilého rozkladu a poškození způsobené
zvěří.“ 

„Jakou zvěří? Krysami?“ Na rozdíl od mého novinového poslíčka Gerry
na Harvard nepůjde. 

„Divokými prasaty, pane Breuggere.“ Asi se bála, že jí nebudou věřit,
a tak dodala: „V Severní Karolíně je to velký problém.“ 

„Divoká prasata?“ Fessie Greenová, čerstvá absolventka Clemsonovy
univerzity, co píše do krimi rubriky Observeru. Podle tónu hlasu jsem
usoudila, že za chviličku zezelená a dostojí tak významu svého pří-
jmení. 

33

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 33



„Prasata potřebují žrát. A tato prasata žerou mrtvoly.“ Heavnerová
ukázala na elfku bez brady, která vážila asi šest kilo. 

„Co myslíte tím patrně asijským původem?“ 
„Rysy nejsou jednoznačné.“ 
„A to znamená co?“ nedala se odbýt elfka. 
Heavnerová namířila prst na mladou čiperku z FOX 46.
„Bude na případu pracovat doktorka Brennanová?“ 
„Můj ústav je v kontaktu s místními, státními i federálními úřady.

Společ ně zjistíme totožnost tohoto nešťastného muže a vrátíme ho jeho
blízkým.“ 

Hukot v nadledvinkách mě pořádně rozpálil, horko se šplhalo krkem
nahoru, tváře mi zrudly. 

„Jak ten člověk zemřel?“ Gerry. 
„K příčině smrti se nemohu vyjadřovat.“ 
„Byla to podle vás vražda? Sebevražda?“
„Stejná odpověď.“ 
„Tuhle akci jste zorganizovala vy. K čemu se tedy můžete vyjadřo-

vat?“ 
„Můj úřad poskytne další informace, jakmile budou k dispozici.“

Heav nerová zaváhala, asi kvůli většímu efektu. Nasadila masku upřím-
nosti a otevřenosti a dodala: „V zájmu co možná nejrychlejšího uzavření
případu je tu pár detailů, které chci zveřejnit.“

Prsty jsem sevřela klíče od auta zapomenuté v ruce. 
„Zvláštnosti, které třeba upoutají někoho, kdo se o nich doslechne

nebo dočte.“ 
Gerry se jí pokusil skočit do řeči. Heavnerová ho ignorovala. 
„Muž u sebe neměl žádné kreditní karty, řidičský průkaz ani jiný do-

klad totožnosti. Neměl peněženku, ale našli jsme ruličku bankovek
v hodnotě dvou set dolarů. Kromě nich měl u sebe už jen švédský žvýkací
tabák, takzvaný snus, značky Göteborgs Rapé. Jeho boty patrně vyrobili
v Evropě. Luxusní oblečení. Plátěná košile v přírodním odstínu s knof-
líčky ze slonoviny. Světle hnědé kalhoty ze směsi vlny a kašmíru. Boxerky
z velice kvalitního černého hedvábí.“ 

Pregnantní pauza. Významný pohled. 

34

Falešné kosti_Sestava 1  25. 3. 2021  18:40  Stránka 34


